
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. _________del    _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  _____             del  ______________   

Direzione: II Servizi Finanziari e Tributari
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio Riscossioni e Versamenti

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  €  13.766.854,52  ASSEGNATA  DALLA  REGIONE
SICILIANA GIUSTO DDG N. 226_2023 A TITOLO DI  CONTRIBUTO PER LE FUNZIONI 2023 –
INTROITO DELL’ IMPORTO EROGATO DI € 13.560.351,70 CON I SOSPESI N. 2288, 2289 E
2290 DEL 06/07/2023.

 IL  DIRIGENTE REGGENTE

VISTA la Legge della Regione Siciliana n. 13 del 25 maggio 2022, art. 7 comma 3, con cui, tra l’altro,
sono  state  rideterminate   per  l’anno  2023  le  assegnazioni  finanziarie  a  Liberi  consorzi  e  Città
metropolitane previste dall’art. 2 della regge regionale 9 maggio 2017, n. 8;

VISTO il D.D.G. n. 226_2023 della Regione Siciliana, che assegna la somma di € 13.766.854,52 alla
Città Metropolitana di Messina , a titolo di contributo alle spese di funzionamento anno 2023;

CONSIDERATO che  lo  stesso   D.D.G.  n.  226_2023  autorizza  l’erogazione  dell’importo  di  €
13.560.351,70, con riserva di procedere all’erogazione delle ulteriori somme spettanti;

VISTE le comunicazioni da parte della Tesoreria Unicredit, acquisite dal TLQ Web Enti, relative ai
sospesi 2288, 2289 e 2290 del 06.07.2023 eseguiti dalla Regione Siciliana per un importo totale di €
13.560,351,70; 

RISCONTRATA  l’esigenza di  regolarizzare  i  sospesi  di  cassa con il  tesoriere,  al  fine di  assicurare
concordanza  tra  i  dati  contabili  di  questi  ultimi  e  quelli  degli  Uffici  Finanziari  di  questa  Citta’
Metropolitana di Messina;

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

2985 12/07/2023

2720 12/07/2023



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta incarico
di reggenza temporanea della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari; 

DETERMINA 

ACCERTARE l’importo di €   13.766.854,52 a carico del debitore REGIONE SICILIANA (cod. 670) con
imputazione al codice  2.01.01.02.001 risorsa 14 Esercizio  2023 con la causale:  “ DDG N. 226-2023 –
ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2023 ”;

EMETTERE ordinativo di introito dei sospesi di Tesoreria n. 2288, 2289 e 2290 del 06/07/2023 della
REGIONE  SICILIANA  per  l’importo  totale  di  €  13.560.351,70,  con  causale  “DDG  N.  226-2023  -
IMPORTO EROGATO PER CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2023”, attingendo
dal superiore accertamento;

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000; 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile
del Procedimento; 

CHE  lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art 3 del
Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta
n. 3 del 28/03/2023, attesta la regolarità tecnico amministrativa del medesimo; 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli
obblighi di cui al D.to Lgs n. 33/13. 

RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Dott. Antonino Di Pietro, responsabile dell’Ufficio Riscossioni e
Versamenti.

                              IL DIRIGENTE REGGENTE 
II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

(Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 
       firmato digitalmente 

2



3


	ACCERTARE l’importo di € 13.766.854,52 a carico del debitore REGIONE SICILIANA (cod. 670) con imputazione al codice 2.01.01.02.001 risorsa 14 Esercizio 2023 con la causale: “ DDG N. 226-2023 – ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNO 2023 ”;

